Nhiều nhà nghiên cứu đã đi đến kết luận Phật giáo thời đại này khá gần gũi với tín
ngưỡng dân gian”. Chính vì thế mà lễ hội Phật giáo được tổ chức dưới thời đại nhà Lý như: lễ
hội La Hán vào mùa Đông, tháng 10, năm Canh Thìn, hiệu Càn Phù Hữu Đạo, năm thứ 2 (1040)
dưới thời Lý Thái Tông, vào năm Bính Thân, hiệu Long Thụy Thái Bình năm thứ 3 (1056) ở điện
Thiên An dưới thời vua Lý Thánh Tông, lễ hội Thiên Phật tổ chức vào năm Đinh Dậu, hiệu Hội
Tường Đại Khánh năm thứ 8 (1117), dưới thời Lý vua Lý Nhân Tông là người tổ chức và tham
dự nhiều lễ hội nhất. Mùa xuân năm Đinh Tỵ, hiệu Anh Vũ Chiêu Thắng năm thứ 2 (1077), lên
ngôi chỉ mới được 5 năm, vua hạ lệnh mở hội Nhân Vương ở điện Thiên An. Đến mùa hạ, tháng
5, ngày Nhâm Tuất, năm Bính Ngọ (Thiên Phù Duệ Vũ) năm thứ 7 (1126) mở hội Nhân Vương ở
Long Trì. Song song với việc tổ chức lễ hội Nhân Vương, nhà vua còn tổ chức hội đèn Quảng
Chiếu được tổ chức vào năm Tân Sửu (Thiên Phù Duệ Vũ) năm thứ 2 (1122). Mùa xuân, tháng
giêng, năm Bính Ngọ (Thiên Phù Duệ Vũ) năm thứ 7 (1126), mở hội đèn Quảng Chiếu 7 ngày
đêm tha cho người tội ở phủ Đô hộ. Trong văn bản các bài văn bia thời Lý hiện còn, thì văn bia
Sùng Thiện Diên Linh là bài văn bia dài nhất, thuyết lý tinh vi, văn chương uyển lệ, nội dung
phong phú, văn bia ca ngợi vị Hoàng đế đương thời, đồng thời chứa đựng nhiều thông tin về
lịch sử, đặc biệt về thông tin về mặt văn hóa lễ hội, các trò giải trí về dân gian và cung đình.

2. Lễ hội Quảng Chiếu
thời Lý qua văn bia
Sùng Thiện Diên Linh
Hội đèn Quảng Chiếu Hội đã
được phản ánh rõ nhất qua
tấm bia ở chùa Đọi (Đọi Sơn tự
- Hà Nam), Sùng Thiện Diên
Linh bảo tháp bi. Bia được
dựng vào ngày 6 tháng 7 năm
Tân Sửu (20/8/1121). Văn bia
do Nguyễn Công Bật giữ chức
Triều liệt, Hình bộ thượng thư,
vâng sắc chỉ soạn và Lý Bảo
Cung viết chữ. Đã có nhiều nhà
nghiên cứu đề cập đến hội đèn
Quảng Chiếu. Một câu hỏi đặt
ra là: Hội đèn Quảng Chiếu có
từ bao giờ? Chắc nhiều người
trả lời rằng: Bắt đầu từ thời
nhà Lý.

bia Hán Nôm Việt Nam từ khởi thủy đến đời Lý-Trần, Nxb Khoa học Xã hội, Hà Nội, 2017,
tr.187- 219; Đại Việt sử ký toàn thư, bản kỷ, quyển III, tờ 24ab, mộc bản khắc năm Chính Hòa
thứ 18 (1697), tr. 97. Nguyên văn: “丙午年，七年天符睿武，廣照燈會于龍墀詔占城使臣觀之” (
Năm Bính Ngọ, Thiên Phù Duệ Vũ thứ 7, mở hội đèn Quảng Chiếu ở Long Trì, xuống chiếu cho
sứ thần Chiêm Thành vào xem).
Quốc Sứ quán triều Nguyễn: Đại Nam nhất thống chí, Nxb Thuận Hóa Huế, 2006, tr.305.